№ 1-255/2025

№ 12508040005000019

24RS0017-01-2025-004114-77

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 августа 2025 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Шаповаловой Т.Н.,

при секретаре Земцове Р.Л., 

с участием государственного обвинителя Натыровой М.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Вавиловой С.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании решения Железнодорожного районного суда г. Красноярска, от 22 июля 2021 года, вступившим в законную силу 31 августа 2021 года обязан к ежемесячной выплате алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме, равно 0,5 величины прожиточного минимума, установленного для детей по центральным и южным районам Постановлением Правительства Красноярского края, исходя из того, что на 1 квартал 2021 года такая сумма составляет 6 654 рубля 50 копеек в месяц, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом размера прожиточного минимума в Красноярском крае в расчете на содержание детей, в период с 27.04.2021 года и до совершеннолетия ребенка.

25 октября 2021 года судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску на основании исполнительного документа — исполнительного листа серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу №, возбуждено исполнительное производство 109019/21/24088-ИП о взыскании алиментов с должника ФИО5 на содержание ФИО2. Данное исполнительное производство ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшего исполнения передано в отдел судебных приставов по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ принято к исполнению с присвоением регистрационного номера 1509/24/24008-ИП.

07 февраля 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 49 в Железнодорожном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 18 февраля 2025 года ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему судом назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Данное наказание последним не отбыто.

Однако ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетней ФИО2 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения его права на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 в сумме 17 201 рубль 00 копеек, начисленных за февраль, март 2025 года не производил.

При этом ФИО5 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства в полном объеме не исполнял, таким образом в период с 01 мая 2025 года по 08 июня 2025 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения Железнодорожного районного суда г. Красноярска, в связи с чем 09 июня 2025 года в ОСП по Железнодорожному району г. Красноярска в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело. Задолженность ФИО5 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2 за период времени с 01 февраля 2024 года по 31 мая 2025 года составляет 34 402 рубля 00 копеек. По состоянию на 01 июня 2025 года общая сумма задолженности составляет 194 395 рублей 39 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 3 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя величины прожиточного минимума для детей третьей группы территорий Красноярского края, установленного постановлением Правительства Красноярского края с учетом индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении указанного выше преступления признал полностью и подтвердил обстоятельства его совершения, изложенные в описательной части приговора.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину подсудимого установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ранее, с 2010 года по 2012 год она состояла в браке с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ у них родилась совместная дочь ФИО2, в графе отец был указан ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ их брак был расторгнут и они перестали проживать совместно, дочь осталась проживать с ней. В связи с тем, что ФИО5 никакой помощи в содержании ребенка не оказывал, никакого участия в воспитании ребенка не принимал она была вынуждена обратится в Железнодорожный районный суд г. Красноярска с заявлением о взыскании алиментов на содержание их дочери. Суд ее заявление удовлетворил, обязав ФИО5 к ежемесячной выплате алиментов на содержание их несовершеннолетней дочери в твердой денежной сумме, равной 0,5 величины прожиточного минимума, установленного для детей по центральным южным районам Постановлением Правительства Красноярского края, исходя из того, что на 1 квартал 2021 года такая сумма составляет 6 654 рубля 50 копеек в месяц, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом размера прожиточного минимума в Красноярском крае в расчете на содержание детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. В октябре 2021 года судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску в отношении ФИО5 было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов, которое в дальнейшем было передано в ОСП по Железнодорожному району г. Красноярска, где и находится в настоящее время. В феврале 2025 года ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В период времени, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, алименты на содержания несовершеннолетней ФИО2 в полном объеме не выплачивал, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, какой-либо договоренности между ней и ФИО5 по порядку выплаты алиментов не было. С дочерью ФИО5 не общается, ее жизнью никак не интересуется. (л.д. 36-37).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска, ГУФССП России по Красноярскому краю. 25 октября 2021 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску на основании исполнительного документа - исполнительного листа, серии ФС №, выданного Железнодорожным районным судом г. Красноярска от 22 июля 2021 г. по гражданскому делу №, возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с должника ФИО5, на содержание ее несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме, равной 0,5 величины прожиточного минимума, установленного для детей по центральным и южным районам Постановлением Правительства Красноярского края, исходя из того, что на 1 квартал 2021 года такая сумма составляет 6654 рубля 50 копеек в месяц, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом размера прожиточного минимума в Красноярском крае в расчете на содержание детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ данное исполнительное производство, для дальнейшего исполнения передано в отдел судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска, где было принято к исполнению с присвоением нового регистрационного номера №. В рамках исполнительного производства должнику неоднократно разъяснялся порядок и сроки выплаты алиментов. 07 февраля 2025 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 49 в Железнодорожном районе г.Красноярска ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5. 35. 1 КоАП РФ и ему судом назначено наказание в обязательных работ на срок 25 часов. Данное наказание последний не отбыл. В период времени, начиная с 01 февраля 2025 г. по 08 июня 2025 года ФИО5, не имея на то уважительных причин, алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери не выплачивал, материальной помощи на их содержание не оказывал. ФИО8 Владимирвоича по алиментным обязательствам, за период времени с 01 февраля 2025 года по 31 марта 2025 года на содержание несовершеннолетней ФИО2 составляет 17 201 рубль 00 копеек. ФИО8 Владимировича по алиментным обязательствам, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней ФИО2 составляет 34 402 рубля 00 копеек. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам, на содержание несовершеннолетней ФИО2 составляет 194 395 рубля 39 копеек. (л.д. 44-45).

Приведенные выше показания представителя потерпевшей и свидетеля суд считает достоверными, поскольку они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалам уголовного дела, а именно:

-копией решения Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу: № согласно которого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к ежемесячной выплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (л.д. 9-13 );

-копией исполнительного листа серии ФС № выданного ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г. Красноярска о взыскании алиментов с должника ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождениям пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме, равно 0,5 величины прожиточного минимума, установленного для детей по центральным и южным районам Постановлением 

<

адрес>, исходя из того, что на 1 квартал 2021 года такая сумма составляет 6 654 рубля 50 копеек в месяц, с индексацией пропорционально увеличению установленного законом размера прожиточного минимума в 

<

адрес> в расчете на содержание детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. (л.д. 14-17);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению исполнительных документов о взысканию алиментных платежей по 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство 109019/21/24088- ИП о взыскании алиментов с должника ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка. (л.д. 18-20);

-копией постановления о передаче исполнительного производства в другое ОСП, согласно которого 09.01.2024 года судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по взысканию алиментных платежей г. Красноярска, исполнительное производство № 109019/21/2408 8-ИП. о взыскании алиментов с должника ФИО5 передано для дальнейшего исполнения в отдел судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска.(л.д. 21);

-копией постановления о принятии ИП к исполнению, согласно которого 10.01.2024 судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска принято к исполнению исполнительное производство № 109019/21/24088-ИП о взыскании алиментов с должника ФИО5 которому был присвоен новый регистрационный номер № (л.д.22);

-копией постановления по делу о административном правонарушении от 07.02.2025 года согласно которого ФИО5 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. (л.д. 28 );

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от 09.06.2025 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Железнодорожному району г. Красноярска произведен расчет задолженности ФИО5 по алиментным обязательствам в отношении несовершеннолетней ФИО4 (л.д. 25);

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии Ш-БА № выданноеДД.ММ.ГГГГ, согласно которого отцом ребенка является ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 23);

-копией свидетельства о расторжении брака серии П-БА № выданное ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО5 и ФИО4 был расторгнут. (л.д. 24).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к выводу, что виновность ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетеля обвинения, показания представителя потерпеышей, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, оснований для оговора ФИО5 со стороны свидетеля и представителя потерпевшей не установлено. Сторонами не приведено убедительных оснований, дающих право суду сомневаться в выводах о виновности подсудимого, не установлено таких оснований и судом.

Суд признает вину ФИО5 в совершении указанного выше преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, на учетах в КНД и ККПНД не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, также суд учитывает состояние здоровья его и близких родственников, состав и количество лиц, находящихся у него на иждивении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), а также трех малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка его супруги, состояние здоровья несовершеннолетнего ребенка супруги, состояние здоровья матери, которой он оказывает помощь, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после него, поведение подсудимого в судебном заседании, суд находит ФИО5 вменяемым относительно инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, характеристику, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого до совершения преступления и после его совершения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд приходит к выводу, что ФИО5 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. 

Судья Т.Н. Шаповалова